
 

 

 
IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

1 

 

 

Determina 

dell’Amministratore Unico 

n. 96 del 14/11/2025 

Prot. n. 1650 del 14/11/2025 

OGGETTO: Impegno fondi e liquidazione del capitale previdenziale versato in IPA  

per coloro che, iscritte/i all’Istituto al 31/12/2024, hanno presentato, in forma 

espressa e non equivoca, la volontà di trasferimento nei fondi di previdenza 

complementare, in attuazione della deliberazione di Assemblea Capitolina n. 170 

del 12 dicembre 2024. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

1. Preso atto della Deliberazione di Assemblea capitolina n. 170/2024 con cui sono state 

approvate le modifiche statutarie dell’Istituto prevedendo, tra l’altro, la rimodulazione delle 

attività istituzionali dell’IPA in ambito previdenziale, assistenziale e creditizio e dei servizi 

erogati dall’Istituto.  

2. Vista la Determina n. 279 del 31/12/2024 con la quale è stato preso atto delle modifiche dello 

Statuto dell’Istituto. 

3. Vista l’Ordinanza sindacale n. 05 del 16/01/2025, la quale dispone di conferire alla Dott.ssa 

Marini Maria Stella l’incarico di Amministratore unico e delle funzioni di Direttore dell’Istituto 

di Previdenza e Assistenza per i dipendenti di Roma Capitale (IPA), per il periodo di un triennio, 

“…da svolgersi attenendosi alla puntuale attuazione degli indirizzi dettati dalla deliberazione 

dell’Assemblea capitolina n. 170/2024 e dello Statuto ad esso allegato.” 

4. Considerato quanto previsto nell’art. 2 dello Statuto, “Scopi e Finalità” prevede che “…a) in 

ambito previdenziale: provvederà alla cessazione dell'attività previdenziale mediante la 



 

 

 
IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

2 

 

 

confluenza delle posizioni previdenziali degli iscritti nei Fondi negoziali di previdenza 

complementare denominati, rispettivamente, Perseo-Sirio per i dipendenti di Roma Capitale, e 

Previambiente per i dipendenti di AMA e di Zetema, e/o altri Fondi pensionistici per altre 

categorie di soggetti convenzionati, consentendo il passaggio da un sistema misto retributivo-

contributivo ad un sistema contributivo puro, conformemente alla disciplina delle forme 

pensionistiche complementari di cui al D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005”. 

5. Considerato che nella nota del Commissario Straordinario di IPA,  prot. 4754 del 20/12/2024, è 

stata rappresentata la possibilità per coloro che risultavano iscritte/i all’Istituto al 31/12/2024 

di poter effettuare l’opzione di scelta di destinazione del capitale versato verso i fondi di 

previdenza complementare. 

6. Considerando che le somme di cui al punto precedente saranno oggetto di compensazione con 

eventuali prestiti in corso e/o debiti verso IPA di qualsiasi natura, secondo quanto previsto 

dalla nota del Commissario Straordinario n. 4714 del 18/12/2024. 

7. Preso atto delle n. 690 istanze pervenute entro il termine del 03/10/2025 da parte degli iscritti 

che hanno manifestato, in forma espressa e non equivoca, la volontà di procedere al 

trasferimento delle proprie posizioni previdenziali IPA nei fondi negoziali di previdenza 

complementare denominati, rispettivamente, Perseo-Sirio per i dipendenti di Roma Capitale e 

Comune di Fiumicino, e Previambiente per i dipendenti di AMA e di Zetema.  

8. Dato atto altresì che tali istanze sono riferite per n. 600 iscritti a Roma Capitale, per n. 85 

iscritti ad AMA, per n. 2 iscritti al Comune di Fiumicino e per n. 3 iscritti a Zetema. 

9. Preso atto che gli importi da trasferire, quota parte della posizione previdenziale versata negli 

anni in IPA, sono stati  certificati dai rispettivi datori di lavoro e che gli stessi verranno liquidati 

al netto delle compensazioni con eventuali prestiti in corso e/o debiti verso IPA di qualsiasi 

natura, secondo quanto previsto dalla nota del Commissario Straordinario n. 4714 del 

18/12/2024 e sulla base della documentazione agli atti dell’Istituto. 



 

 

 
IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

3 

 

 

10. Tenuto conto che il versamento delle somme ai fondi di previdenza complementare, come 

anche la restituzione del capitale versato agli iscritti che non hanno esercitato l’opzione, 

avverrà con le medesime modalità temporali progressive in attuazione della Deliberazione di 

Assemblea Capitolina n. 170/2024. 

11. Vista la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 01 del 29/01/2025, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025. 

12. Vista la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 38 del 05/05/2025, con la quale è stata 

approvazione la Variazione di Bilancio di Previsione 2025, n.1. 

13. Vista la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 68 del 06/08/2025, con la quale è stata 

approvazione la Variazione di Bilancio di Previsione 2025, n.2. 

14. Vista la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 84 del 29/09/2025, con la quale è stata 

approvata la Variazione di Bilancio di Previsione 2025, n.3. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

sulla base delle motivazioni richiamate in premessa e nei considerata: 

- di procedere al trasferimento ai datori di lavoro Roma Capitale, Comune di Fiumicino, AMA 

e Zetema delle somme corrispondenti alla prima tranche del capitale versato da parte degli 

iscritti loro dipendenti che hanno manifestato, in forma espressa e non equivoca, la volontà 

di procedere al trasferimento delle proprie posizioni previdenziali IPA nei fondi negoziali di 

previdenza complementare denominati, rispettivamente, Perseo-Sirio e Previambiente, al 

netto di eventuali compensazioni derivanti da prestiti in corso e/o da debiti, di qualsiasi 

natura, nei confronti dell’Istituto di Previdenza e Assistenza; 

- di dare atto che tali somme si compongono secondo quanto previsto in allegato per una 

complessiva somma lorda di € 1.029.532,89; 



 

 

 
IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i Dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109819 
www.ipa.roma.it 

4 

 

 

- di impegnare a tale scopo la complessiva somma di € 1.029.532,89 lordi, che grava sul 

capitolo 02.03/00.01 del bilancio preventivo 2025, per la liquidazione, per il tramite dei 

datori di lavoro, secondo le modalità e i termini sopra descritti; 

- di liquidare la somma netta di € 958.774,58, già compensata con gli importi degli eventuali 

prestiti in corso e/o dei debiti di qualsiasi natura, come previsto nella nota prot. 4714 del 

18/12/2024; 

- di dare ampia e immediata diffusione dei contenuti del presente provvedimento. 

Si attesta l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in attuazione dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 6 comma 2 e dell’art. 7 del 

D.P.R. 62/2013.  

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente Determinazione verrà 

pubblicata sul sito web dell’Istituto – sezione Trasparenza/Amministrazione Trasparente. 

 

L’Amministratore Unico I.P.A. 

Dott.ssa Maria Stella Marini 

 

Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

      CAP/ART.      Numero    Importo Bilancio Preventivo 

02.03/00.01 
2001213 

 
1.029.532,89 2025 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della presente 
determinazione. 

 

Roma, lì 14/11/2025   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

L’Amministratore Unico I.P.A. 

Dott.ssa Maria Stella Marini 


		2025-11-14T11:27:57+0100
	MARIA STELLA MARINI


		2025-11-14T11:27:57+0100
	MARIA STELLA MARINI




